2) S podobným zjevem setkáváme se i jinde; srov. *Spangenberg*, Hof- und Zentralverwaltung der Mark Brandenburg str. 374.

3) V reversu z r. 1327 (Reg. III., č. 1268) král Jan vyznává, že stavové moravští „prius aliquotiens“ a „sic et nunc ad nostram instantiam pro multiplicibus debitis nostris, quibus in instanti opprimimur, quae sine ipsorum adiutorio nullo modo evadere poteramus, bernam sive collectam regiam generalem nobis dederunt ac indulserunt grata promptitudine de sola benivolentia non de iure“. V reversu z r. 1331 (Reg. III., č. 1807) král podobně uznává, že stavové čeští zaplatili mu všechny povinné berně a „post haec etiam ad nostras preces pro defectibus et necessitatibus nostris pluribus et evidentibus, quas alias evadere non potuimus, bernas plures non de iure, sed de eorum mera benivolentia nobis ipsos persolvisse“.

4) V reversu z r. 1339 (Reg. IV., č. 693) král Jan prohlašuje, že stavové království českého, ač mu zaplatili všechny berně, k nimž byli zavázáni,

případy, kdy platit berní bylo povinností stavů. Byla již uvedena zpráva kroniky zbraslavské o berní vybrané r. 1331 patrně bez důvodu, který by k tomu stavy zavazoval. Podobné zprávy o vybírání berně má též kronika k l. 1323, 1325, 1327, 1328, 1332, 1333, 1335 a 1336.¹⁾ O berní z r. 1333 vypravuje sám Karel IV. ve svém životopise (v souhlase s kronikářem zbraslavským), že ji jemu jako správci království stavové povolili na vykoupení zastavených královských hradů a statků.²⁾

přece uznávající královu potřebu a tíseň "collectam generalem seu regiam, quae berna vulgariter nuncupatur, de bonis ipsorum ex mera ipsorum liberalitate ac benivolentia et non ex aliquo iure ad praesens nobis dabunt ac dare benivole promiserunt, exceptis dumtaxat illis baronibus seu nobilibus, qui de non solvenda seu non danda berna de nostra voluntate iuramentum praestiterunt, qui ad solutionem ipsius bernae nullatenus tenentur".

1) Zpráva kroniky zbraslavské k r. 1331 je uvedena výše na str. 19-20. Táž kronika vypravuje k r. 1323 (Pram. děj. č. IV., str. 265): „Johannes rex ... decimam pecuniae tulit ab universis sul regni civitatibus, bernamque recepit ab omnibus et sic cum ieulatu pauperum pecuniam maximam congregavit". Snad vybírání této berně souviselo s tím, že krátce před tím královna Eliška porodila králi dcery dvojčata. — K r. 1325 zaznamenává táž kronika (t. str. 273), že král přišel do Čech „ut pecuniam ab omnibus extorqueret; igitur per duos menses, quibus tune iu regno rex mansit, per diversos exactionum modos 95 milia marcarum arg. in denariis, ut dicebatur michi a regis officialibus, congregavit". — K r. 1327 vypravuje kronikář (str. 284): „Advenit itaque rex nunc ut pridem, ut pecunias ab omnibus regni Bohemiae incolis per tyrannidem extorqueat Quippe gravissima exactio nunc facta est; cunctis namque claustralibus necnon universis habitatoribus regni cuiuscunque conditionis grave iugum extorsionis rex iste imposuit et pecuniam, quam per triennium tollere debuit (t. j. papežský desátek, povolený papežem na tři leta), una ista vice pariter in sua marsupia congregavit Collecta bernae imponitur omnibus et invenitur in emunctione pauperum novus modus". — K r. 1328 (str. 290): „Johannes rex, reversus de partibus Austriae, congregata magna parte pecuniae per collectionem generalis bernae et diversa exactionis specie VI. die m. decembris de Praga exiens Prusziam procedit". — K r. 1332 (str. 314): 7. září přišel král do Prahy et „propter novas exactionum inventiones conturbatus est populus universus". — K r. 1333 (str. 318): Kralevic Karel přišed do Prahy opravoval královský hrad atd. „Mandante vero ipsius patre Johanne rege Bohemiae collecta regia, quae berna dicitur, generaliter per regnum recipitur, per quam aliqua pars regni, quae obligata nobilibus fuerat, per hunt iuvenem liberatur". — K r. 1335 (str. 331): „Johannes rex fere omnia monasteria et civitates gravissimis exactionibus talliavit, maiorem autem partem pecuniae ad partes Reni et Galliae creditoribus suis misit, reliquam vero partem stipendiariis assignavit". — A k r. 1336 (str. 332): „Joh. rex talliam, quam ungelt communiter nominant, universis sui regni civitatibus et oppidis forensibus imposuit, ex quo maxima in populo turbatio facta fuit. Omnes tam clerum quam laycum vexatio haec includit ..."